
3441 28/2 63: 1. beh. af f. t. 1. vedr. lønninger m. v. til statens tjenestemænd. 3442 ' 

[Erik A. Jensen.] 
13 portioner, nemlig ved at der blev dikteret 
dem 40 portioner, hvor de mente sig beret- 
tiget til 53. Denne difference har man endnu 
ikke berigtiget, selv om ministeren må er- 
kende ikke at kunne afvise de synspunkter, 
som tjenestemandsorganisationerne frem- 
førte. Den omstændighed, at der for det 
andet af de to kommende år bliver udbetalt 
8 portioner til alle, udvisker ikke den uret- 
færdighed, som virkelig blev begået mod 
alle Danmarks tjenestemænd i 1961. Det 
forekommer mig, at man snarest skulle se 
at få dette ud af verden, så der igen kan 
opstå et tillidsforhold mellem etaterne og 
deres personale. 

Jeg vil meget gerne slutte med at op- 
fordre den højtærede finansminister til at 
genoptage forhandlingerne med statens tje- 
nestemænd og eventuelt på den baggrund 
komme med nogle ændringsforslag, som 
kunne rette lidt på de skævheder, som 
finansministeren åbenbart har erkendt fin- 
des i tjenestemændenes forhold. Det må 
fortsat være de faglige organisationers ret 
at forhandle sig frem til et resultat, som 
kan accepteres af såvel forhandlere som 
medlemmer, og ikke blive stillet over for 
et diktat, som det, der her er tale om. Skal 
der opretholdes ro på . arbejdspladserne, 
som organisationerne har pligt til at med- 
virke til, må det være en forudsætning, 
at staten ikke ensidigt dikterer såvel løn 
som arbejdsforhold. Disse to forudsætnin- 
ger er ganske nødvendige, dersom man skal 
søge at opnå et godt forhold til det gode 
personale, man har. Ellers fortjener eta- 
terne ikke et trofast og pålideligt perso- 
nale. 

Birthe Wetlesen: Det foreliggende forslag 
til lov om ændringer i lov om lønninger og 
pensioner m. v. til statens tjenestemænd har 
jeg ikke mange bemærkninger til. Det er 
et led i den såkaldte helhedsløsning, som 
mit parti intet har tilovers for. Vi mener, 

. at dette lovforslag er en udhuling af det 
effektive lønstop, der er så stærkt ønsket 
og påkrævet. 

Efter lovforslaget skal tjenestemænd, jeg 
tror op til 11. lønningsklasse, have lavt- 
lønstillæg. Ligeledes omfatter lovforslaget 
bl. a. også biblioteksassistenter, trafikassi- 
stenter, toldassistenter og kontorassistenter. 

De er, om jeg kan sige det sådan, i begyn- 
delsen af deres karriere, og dér er pengene 
vist altid lidt mindre. Jeg synes, at hvis 
dette lavtlønstillæg skal gennemføres, vil 
jeg foreslå den højtærede finansminister, 
at der i hvert fald indføres et alderskrav, 
da den højtærede finansminister har så 
meget imod at give de lavtlønnede kompen- 
sation over skatterne, som mit partis ord- 
fører, det ærede medlem hr. Rimstad, fore- 
slog i går. Det er det samme synspunkt, 
vi vil gøre gældende over for en forhøjelse 
af pensionerne til de lavtlønnede pensio- 
nister: lad det blive som et nedslag i skatten. 

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg vil 
gerne takke de ærede ordførere, som har 
kunnet give tilslutning til dette lovforslag. 
Jeg takker også den ærede ordfører for 
venstre, der i hvert fald åbnede mulighed 
for tilslutning. Derimod har den ærede 
konservative ordfører udtalt visse betænke- 
ligheder bl. a. ved den form, hvorunder 
dette lavtlønstillæg er givet, og har også 
udtalt betænkeligheder ved aftalen for det 
kommende år. 

Jeg forstår meget vel, at det ærede med- 
lem udtalte disse betænkeligheder efter 
den debat, vi havde i går om situationen 
på det private arbejdsmarked. Det ærede 
medlems standpunkt var en konsekvens af 
det standpunkt, som vi fik at høre fra det 
ærede medlem hr. Poul Møller i går, og 
forslaget, som det foreligger her, kan siges 
at være en konsekvens af regeringens syn 
på, hvorledes disse ting bør ordnes, og så 
synes jeg i og for sig ikke, at vi behøver at 
diskutere det nærmere ved denne lejlighed. 

Jeg tror dog nok, det ærede medlem 
tager fejl på et punkt, nemlig når han 
her hævder, at tjenestemændene hellere 
ønsker stabilitet og skattelettelser end 
højere lønninger. Jeg må i hvert fald sige, 
at det indtryk, jeg havde af forhandlingerne 
med tjenestemændene, var, at ønsket om 
højere lønninger var særdeles kraftigt. 

Det ærede medlem spurgte, om det, 
der står afsluttende i fremsættelsestalen, 
sådan kan man godt sige det, virkelig kan 
være rigtigt. Ja, ved de forhandlinger, jeg 
havde med tjenestemandsorganisationerne, 
viste de naturligvis den største interesse for 
sammenligningen med den del af helheds- 
løsningen, som vedrører lønforholdene. Det 


